Della giornata dei 5 son dati i particolari più chiaramente dal Villani. «Soggiornato e riposato messer Carlo

305 Dino Comp., p. 495.

alquanti di in Firenze, si richiese il Comune di volere la Signoria et guardia della Città, et balia di poter pacificare i Guelfi insieme: et ciò fu per lo Comune consentito. Et a di 5 di novembre, nella chiesa di Santa Maria Novella, essendovi ragunate le Signorie et Priori di Firenze, il Consiglio e 'l Vescovo, et tutta altra buona gente di Firenze, fu della sua domanda fatta proposta, e deliberata, et rimessa in lui la signoria et la guardia della Città. Et messer Carlo, dopo la spositione del suo aguzetta, di sua bocca accettò et giurò; et come figliuolo di re promise di conservare, la città in pacifico et buono stato; et io scrittore fui a queste cose presente. Incontanente, per lui e per sua gente fu fatto il contrario: chè, per consiglio di messer Musciato de' Francesi, il quale insino di Francia era venuto per suo pedotto, siccom'era ordinato per li Guelfi Neri, fece armare sua gente, innanzi che messer Carlo fosse tornato a casa, che albergava in casa ai Frescobadi oltr'Arno: onde, per la novitade di vedere la sua gente a cavallo armata, la Città fu tutta in gelosia et in sospetto; et furono a l'armi grandi et popolani, ciascuno a casa suoi amici, secondo suo podere, abbarrandosi la Città in più parti. Ma a casa de' Priori, pochi vi si ragunarono; et quasi il popolo fu senza capo, veggendosi traditi e 'ngannati i Priori, et coloro che reggeano il Comune. In questo, messer Corso Donati, il quale era sbandito e rubello, come, era ordinato, il di medesimo venne a Firenze da Peretola con alquanto seguito di suoi amici, et con masnadieri a piede. E sentendo la sua venuta i signori Priori et Cierchi suoi nimici, vegnendo a

loro messere Sciatta de' Cancellieri, ch'era in Firenze per lo Comune capitano di trecento cavalieri soldati, et volea andare contro al detto messere Corso Donati per prenderlo et offenderlo; messere Vieri, caporale della casa de' Cierchi, non acconsenti, dicendo *lasciatelo venire*, confidandosi nella vana speranza del popolo, che 'l punisse. Per la qual cosa, messere Corso entrò ne' borghi della Cittade; et trovando le porte delle cerchie vecchie serrate, e non potendo entrare, si se ne venne alla postierla da Pinti, che era di costa a San Piero Maggiore, tra le sue case et quelle delli Uccellini; et quella trovando serrata, cominciò a tagliarla, et dentro per li suoi amici fu fatto il simigliante, sì che senza contrasto fu messa in terra; et lui entrato dentro, schierato in su la piazza di San Piero Maggiore, li crebbe gente et seguito de' suoi amici, dicendo *viva il barone*, che così era chiamato messere Corso. Et egli, veggendosi crescere forza et seguito, la prima cosa che fece, andò alle carceri del Comune, che erano nelle case de' Bastari nella ruga del palagio, et quelle per forza aperse e deliberò i prigionii; et ciò fatto, il simile fece al palagio del Podestà, et poi a' Priori, facendoli per paura lasciare la signoria, et tornarsi a lor case.³⁰⁶» In questa narrazione abbiamo incontrato finalmente il nome di messer Vieri, capo de' Bianchi, ed è la prima e l'ultima volta che trovisi; e trovasi a dire e fare una scempiaggine. Onde scorgesi che buono in